1

UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP & MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-SNN&MT Hà Nam, ngày        tháng 3 năm 2025

 BÁO CÁO
Tổng hợp và giải trình ý kiến góp ý Dự thảo Quyết định về đơn giá trồng

rừng thay thế khi chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác

trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Thực hiện Văn bản số 255/UBND-NNTNMT ngày 05/02/2025 của

UBND tỉnh về việc xây dựng Quyết định đơn giá trồng rừng thay thế trên địa

bàn tỉnh Hà Nam. Sở Nông nghiệp & Môi trường đã xây dựng dự thảo Quyết

định về đơn giá trồng rừng thay thế khi chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác trên địa bàn tỉnh Hà Nam và đã có Văn bản số 215/SNN-

TT,BVTV&KL ngày 14/02/2025 về việc xin ý kiến các Sở, ban, ngành có liên

quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh và đăng tải

trên trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Đến ngày 26/02/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã nhận được công

văn tham gia ý kiến đóng góp của các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh với tổng số 06 văn bản. Trong đó:

- Có 03 ý kiến nhất trí hoàn toàn với nội dung và bố cục của dự thảo;

- Có 03 ý kiến tham gia góp ý cho nội dung của dự thảo.

Tất cả các ý kiến tham gia của các cơ quan đều được Sở Nông nghiệp và

Môi trường tiếp thu, chỉnh sửa và giải trình.

(Chi tiết có bảng tổng hợp giải trình kèm theo).

Sở Nông nghiệp & Môi trường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tư pháp (p/h):

- Lưu: VT, NN&KL.

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Trương Quốc Hưng

2

BẢNG TỔNG HỢP GIẢI TRÌNH

Các ý kiến tham gia góp ý vào Dự thảo Quyết định về đơn giá trồng rừng thay thế khi chuyển đổi mục đích sử dụng rừng  sang

mục đích khác trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Đơn vị Nội dung đề xuất Nội dung giải trình Ghi

chú

UBND huyện Thanh Liêm

(Văn bản số 218/UBND-NN

ngày 17/02/2025)

Nhất trí

Sở Tài nguyên và Môi trường

(Văn bản số 436/STN&MT-GĐ

ngày 18/02/2025)

Sở Tài nguyên và Môi trường không có chuyên môn trong

lĩnh vực xác định đơn giá trồng rừng thay thế khi chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

Do đó, đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tham vấn ý kiến của các địa phương và các đơn vị có liên

quan cho sát với tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tham vấn ý kiến Sở Tài nguyên

và Môi trường về địa hình, địa chất,

nhóm đất, độ đốc … để căn cứ xác

định Dự toán đơn giá

Sở Tài chính (Văn bản số

354/STC-TCHCSN ngày

20/02/2025)

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm

về tính chính xác, phù hợp với khối lượng thực hiện để tham

mưu xây dựng đơn giá đảm bảo theo quy đinh.

Tiếp thu

UBND huyện Bình Lục (Văn

bản số 182/UBND-NN ngày

21/02/2025)

Nhất trí

Sở Tư pháp (Văn bản số

78/STP-XDKTVBQPPL ngày

24/02/2025)

Về tên Quyết định: Đề nghị cơ quan soạn thảo chỉnh sửa lại

như sau cho thống nhất với Tờ trình: “Quyết định về đơn

giá trồng rừng thay thế khi chuyển đổi mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Hà Nam.”

Đã tiếp thu và chỉnh sửa

Về đơn giá trồng rừng thay thế khi chuyển đổi mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác: Đề nghị cơ quan soạn thảo

làm rõ việc xây dựng đơn giá có phải định giá theo Luật giá

năm 2023 hay không. Nếu không theo Luật giá thì đề nghị

cơ quan soạn thảo giải trình rõ cơ sở pháp lý và phương

pháp tính toán để ra đơn giá trồng rừng tại dự thảo.

Việc xây dựng đơn giá thực hiện theo

quy định tại Thông tư 15/2019/TT-

BNNPTNT ngày 30/10/2019 và

Thông tư 21/2023/TT-BNNPTNT

ngày 15/12/2023

3

Đề nghị cơ quan soạn thảo bỏ “Căn cứ Quyết định số

607/QĐ-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2021 của UBND tỉnh

Hà Nam về việc Quy định hệ số điều chỉnh tăng thêm tiền

lương làm cơ sở xác định chi phí tiền lương, chi phí nhân

công trong giá, đơn giá sản phẩm, dịch vụ công sử dụng

kinh phí ngân sách nhà nước do doanh nghiệp thực hiện

trên địa bàn tỉnh Hà Nam;” vì đây không phải là văn bản

quy phạm pháp luật.

Đã tiếp thu và chỉnh sửa

Tại căn cứ “Theo đề nghị…”, đề nghị cơ quan soạn thảo bỏ

đoạn “ tại Tờ trình số …/TTr-SNN ngày ….; ý kiến thẩm

định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số …./BC-STP ngày ….;”.

Đã tiếp thu và chỉnh sửa

Tại Điều 4 dự thảo quy định: “Quyết định này có hiệu lực

thi hành kể từ ngày ký.” Đề nghị cơ quan soạn thảo dự kiến

cụ thể về ngày có hiệu lực của văn bản phải đảm bảo

nguyên tắc không sớm hơn 10 ngày kể từ ngày ký ban hành

cho phù hợp với khoản 48 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2020 và khoản 1 Điều 38 Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ.

Đã tiếp thu và chỉnh sửa

Tại phần nơi nhận: Đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung

“Công báo tỉnh”, “Cổng TTĐT tỉnh” cho đầy đủ.

Đã tiếp thu và chỉnh sửa

- Dự thảo Quyết định của UBND cấp tỉnh phải được đăng

tải toàn văn trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương trong thời hạn ít nhất là 30 ngày để

các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý kiến.

- Cơ quan chủ trì soạn thảo quyết định của Ủy ban nhân dân

tỉnh phải lấy ý kiến của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp

tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan. Trong trường hợp

Đã tiếp thu và chỉnh sửa

4

lấy ý kiến của đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của quyết

định thì cơ quan lấy ý kiến có trách nhiệm xác định những

vấn đề cần lấy ý kiến và bảo đảm ít nhất là 30 ngày kể từ

ngày tổ chức lấy ý kiến để các đối tượng được lấy ý kiến

góp ý vào dự thảo văn bản.

UBND huyện Lý Nhân (Văn

bản số 212/UBND-NN ngày

26/02/2025)

Nhất trí